[image: image1.jpg]

      УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АРГАЯШСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«  25    » ноября  2018 г.                                                                                  № 159

«О проведении муниципального конкурса
учащихся 9-11 классов общеобразовательных
учреждений «Ученик года-2019»
В соответствии с перечнем мероприятий для обучающихся образовательных учреждений Челябинской области в 2018-2019 учебном году, планом работы Управления образования Аргаяшского района на 2018-2019 учебный год, в целях создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся общеобразовательных учреждений Аргаяшского муниципального района

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный конкурс обучающихся образовательных учреждений «Ученик года - 2019» (далее Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении конкурса (приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета (приложение 2) и экспертной комиссии Конкурса (приложение 3).

4. Утвердить смету расходов на проведение Конкурса (приложение 4).

5. Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить организационные условия участия обучающихся в Конкурсе.

6. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

ИКЗ    183742600202474600100100060010000244

Начальник Управления образования                                                     И.Т.Сафиуллин
Исполнитель

Алферова Ирина Геннадиевна, 20094

	Приложение 1

Положение

о проведении в 2019 году муниципального конкурса обучающихся
общеобразовательных учреждений «Ученик года»

I. Общие положения

1. Настоящее Положение (далее именуется – Положение) определяет порядок организации и проведения в 2019 году муниципального конкурса обучающихся общеобразовательных учреждений «Ученик года» (далее именуется – конкурс).
2. Конкурс проводится с целью создания единого пространства общения и обмена опытом для обучающихся муниципальных общеобразовательных учреждений Аргаяшского муниципального района (далее именуются – учреждения).
3. Основные задачи конкурса:

1) развитие общественной, творческой и познавательной активности обучающихся;

2) выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся;

3) формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, творческой и общественной деятельности;

4) мотивация обучающихся к развитию социальной компетентности для достижения жизненной успешности.

II. Организаторы и участники конкурса

4. Организатором конкурса является Управление образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области.

5. Организационную поддержку конкурса осуществляют образовательные организации, расположенные на территории с. Аргаяш и Аргаяшского муниципального района (по согласованию).
6. Участниками конкурса «Ученик года» являются учащиеся 9-11 классов муниципальных общеобразовательных учреждений (далее именуются – участники конкурса) в составе конкурсант и группа поддержки (не более 4 человек). Группа поддержки может включать обучающихся любого возраста.
III. Организационный комитет и экспертный совет конкурса

7. Подготовку и проведение конкурса осуществляет организационный комитет (далее именуется – оргкомитет). Состав оргкомитета утверждается организатором конкурса.

8. Оргкомитет осуществляет следующие функции:

1) регистрирует участников конкурса, осуществляет прием заявок и конкурсных материалов и проводит их предварительную экспертизу;

2) обеспечивает условия подготовки конкурсных испытаний участников конкурса;

3) формирует экспертный совет;

4) утверждает методику оценивания конкурсных испытаний;

5) обеспечивает проведение церемоний открытия и закрытия конкурса.

9. Для экспертизы конкурсных испытаний создается экспертный совет. Состав экспертного совета утверждается организатором конкурса.

10. В состав экспертного совета входят представители управления образования Аргаяшского муниципального района Челябинской области, представители преподавательского состава образовательных организаций, расположенных на территории Аргаяшского муниципального района Челябинской области.
IV. Порядок проведения конкурса

11. Для участия в конкурсе руководителями общеобразовательных организаций Аргаяшского муниципального района Челябинской области в адрес оргкомитета в срок до 15 декабря 2018 года предоставляются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсе (приложение к настоящему Положению);

2) автобиография участника конкурса (с акцентом на общественную и социально полезную деятельность, участие в советах обучающихся, детских и молодежных общественных объединениях) и отзыв совета обучающихся учреждения;

3) справка об успеваемости по итогам первого полугодия 2018-
2019 учебного года, заверенная директором образовательной организации;

4) портфолио участника конкурса: ксерокопии грамот, дипломов, подтверждающих достижения участника в муниципальных, региональных, всероссийских и международных олимпиадах, конкурсных мероприятиях, соревнованиях (по итогам очного индивидуального участия в 2017-2019 годах).
5) фото участника в электронном варианте.
12. Конкурс проводится 17 января 2019 года (дата предварительная) в ходе проверки выполнения участниками конкурса следующих конкурсных испытаний:

1. Творческая презентация «Один день из моей жизни» с участием группы поддержки не более 4 человек, регламент выступления 3 мин.
2. Домашнее задание « Лепбук «Интересно о профессиях». Необходимо раскрыть свою гражданскую позицию. Допустимы любые технические средства сопровождения, элементы театрализации, участие группы поддержки. Регламент выступления  5 мин.
3. Краеведческий конкурс «Широка страна моя родная»:
- интеллектуальный этап (проверка общих знаний об Аргаяшском районе, о  Челябинской  области)

- коллаж «Широка страна моя родная»

- «Игры, песни, танцы народов региона», регламент 3 минуты.

4. Конкурсное испытание «Открытая дискуссия». Дискуссия проводится на актуальную тему, участнику необходимо представить свою позицию по обозначенной проблеме (за или против). Тема дискуссии обозначается в день проведения конкурсного испытания.
5.Портфолио.
13.  критерии оценки творческой презентации «Один жизнь из моей жизни»:

Содержательность выступления,

Своеобразие и оригинальность формы презентации,

Общая культура выступления,

Процент участия самого участника конкурса,

Артистизм участника.

В конкурсном испытании принимают участие конкурсант и группа поддержки (не более 4 человек).

14. Критерии оценки домашнего задания: «Лепбук «Интересно о профессиях»:
Соответсвие теме конкурсного задания,

Оригинальность идеи и содержания,

Дизайн лепбука,

Умение аргументировать свою позицию,

Ораторское искусство, воздействие на аудиторию.

Участник изготавливает лепбук на заданную тему и презентует его в любой форме. Отдельно лепбук не рассматривается.
Лепбук – интерактивная тематическая папка.
15. Критерии оценки конкурсного испытания «Я – лидер» (работа с командой другого участника):

16. Критерии оценки краеведческого конкурса «Широка страна моя родная»:
знание истории, современного состояния развития экономики, культуры Аргаяшского района и   Челябинской области;

эстетичность оформления выставки,

осмысленное владение материалом, компетентность, раскрытие темы;

умение импровизировать в заданной ситуации;

знание культуры народов, проживающих на территории Челябинской области,
культура исполнения, общее впечатление.
17. Критерии оценки конкурсного  испытания «Открытая дискуссия»:
общая культура и эрудиция участника конкурса;
аргументированность;

вариативность;
глубина и оригинальность суждений;

умение вести дискуссию.
18.  Критерии оценки портфолио:
уровень достижений участника конкурса (муниципальный, региональный, всероссийский, международный) в 2017-2019 годах (очное индивидуальное участие);

участие в работе органов ученического самоуправления;

средний балл успеваемости.

19. Все конкурсные испытания оцениваются экспертным советом по десятибалльной системе.

20. По результатам конкурса экспертный совет по наибольшему количеству набранных баллов определяет победителя конкурса, призеров, а также номинантов конкурса.

Приложение

к Положению о конкурсе

Заявка

на участие в муниципальном конкурсе учащихся общеобразовательных учреждений «Ученик года - 2019»

1. Муниципальное образовательное учреждение (полностью)

2. Фамилия, имя, отчество участника

3. Класс

4. Телефон, e-mail участника

5. Руководитель образовательного учреждения (полностью)

6. Почтовый адрес образовательного учреждения

7. Факс, e-mail образовательного учреждения

8. Необходимые технические средства для выступления

Руководитель МОУ                              ____________/_______________________
Печать

Заявка

на питание участников конкурса «Ученик года»

(стоимость комплексного обеда 70 рублей)

	№
	Муниципальное образовательное учреждение

	Количество человек (включая группу поддержки, сопровождающих лиц)

Руководитель МОУ __________/__________________________
Печать

 Приложение 2

СОСТАВ

организационного комитета муниципального конкурса «Ученик года - 2019»

1. Сафиуллин И.Т., начальник Управления образования, председатель;

2. Зайцева А.В., главный бухгалтер Управления образования;

3. Муллагалямова Г.Р., заведующая методическим кабинетом Управления образования;

4. Алферова И.Г., методист по вопросам воспитания и дополнительного образования Управления образования;

5. Юсупова Л.Ф., директор МОУ Краснооктябрьской СОШ.
Приложение 3

СОСТАВ

экспертной комиссии  муниципального конкурса «Ученик года - 2019»

1. Ахмедьянова Л.З., заместитель начальника Управления образования, председатель;

2. Муллагалямова Г.Р., заведующая методическим кабинетом управления образования;

3. Алферова И.Г., методист по вопросам воспитания и дополнительного образования управления образования;

4. Магадеева Ф.А., специалист по основному и среднему образованию управления образования;
5. Гафарова Р.Н., директор МУ ДОД  Аргаяшский Центр детского творчества;

6. Валякина О.В., секретарь МО  ВПП  «Единая Россия» (по согласованию);
7. Кондратьева С.П., председатель районного Совета ветеранов (по согласованию).